Quod collusoribus determinatu impossibili tantum non semper, utrum lex ludi vel ars faciat eorum conditionem inæqualem, nec ne, ac imprimis quænam sit hujus inæqualitatis ratio; vel ex iis intelligi potest, quæ Mathematici recentiores de determinanda sorte in ludis fortuitis dedere. Multo major tamen est difficultas determinandi inæqualitatem, quæ ab arte proficiuntur, & quæ ab arte ac fortuna simul per ludo contrahunt, in eam inæqualitatem utique contingit, quam tollere nequeunt. Quidni vero existiment, inæqualitatem, five a fortuna, five ab arte venerit, certo quodam modo tolli posse, & de hoc convenerint; legem dant contractui, quam dare ipsis integrum est. Perinde igitur ac in contractibus aliis tenenda lex est, quam eidem dare voluerunt. Sane societas ita contrahi potest, ut unus sociorum sit particeps lucri, non vero damni (§. 1328. part. 4. Jur. nat.). Quidni igitur & collusores ita convenire possunt, ut unus eorum particeps quidem fiat lucri, sed minime damni, consequenter ut nihil per riculo exponat? Qui enim ita contrahit, animum donandi habet, quod aker lucratus fuerit (§. 48. part. 4. Jur. nat.). Quarum obrem multo magis valere debet modus, quo inæqualitati consule volent contrahentes, sit ita quod per eum conditio eam

rum non efficiatur prorsus æqualis. Ceterum nec a moribus abhorret, ut inæqualitatibus conventionibus medelam afferre studeant super ludo contrabentes, quantum ipsis videtur: id quod sufficit ad evitandam fraudem, quæ lege naturali prohibita (§. 148.). Immo nec improbandum, ut, si aliter fieri non possit, quam ut uni jus quoddam potius concedatur, sorte dirimatur, quinam habere debeat (§. 296.).

S. 364.

Si solius voluptatis percipiende gratia iudicatur, quod periculo De eo, quod subjiciuntur non excedere debet expensas, quas jucunditatis via causa periculo subsae facere licet. Quoniam enim voluptatis solius gratia iudicatur, si re licet, si ludis nihil insit, quod officio cuidam repugnet (§. voluptatis 310. part. 3. Jur. nat.), ad vitam vero jucundam etiam pertinet percipiende net voluptas innocua (§. 470. part. 1. Jur. nat.), qualis est ea, causa iudicatur ex ludis istiusmodi percipitur (§. 310. part. 3. Jur. nat.); iur. jus nobis quoque est faciendi expensas voluptatis hujus percipiendæ causa, consequenter pecuniam aut res alias periculo subjiciendi. Enimvero cum res necessarias ac utiles volvutariis, quæ non nisi ad vitæ jucunditatem faciunt (§. 501. part. 1. Jur. nat.), preferre debeamus (§. 502. part. 1. Jur. nat.), consequenter non omnes expensæ in res volvutarias licite sint; nec quidvis in ludis periculo licite exponitur, quando jucunditatis vitæ causa iudicatur. Quamobrem si voluptatis solius percipiendæ causa iudicatur, quod periculo subjicitur non excedere debet expensas, quas jucunditatis vitæ causa facere licet.

Homines non semper tempus omne consumere possunt, sed ab iis aliquantis per subinde abstinendum. Quoniam tamen molestum est otium, quando nihil agitur, jocis ac ludis licitis aliquid dandum, prout suo loco ostendimus (§. 300. & seqq. part. 3. Jur. nat.). Enimvero cum in ludis certetur de victoria, cuius in ludis artificialibus & mixtis recte statuitur aliquod præ (Wolffii Jur. Nas. Pars V.)

mium (§. 353. b. & §. 295. part. 1. *Pbl. pract. aniv.*), cumque spes lucri permoveat lusores, ne quid in usu facultatum suarum prætermittant, sine quo victoriam expectare non licet; ideo reprehendunt non est, nec absolum videri potest, si periculo quid exponitur, quando voluptatis solius percipiendæ adeoque animi recreandi gratia luditur. E: quoniam voluptatem unusquisque modulo suo metiri debet, nec tamen patrimonio suo abuti (§. 455. part. 2. *Jur. nat.*); ideo in genere voluptati ex ludo percipiendæ pretium aliquod statui non potest, sed unusquisque in ea aestimanda rationem habere debet non minus patrimonii sui, quam akerius, cum quo super lusu contrahit (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*), quantum quidem hoc nobis fuerit perspectum, alias enīm deliberato animo contrahere presumitur alter, quemadmodum debet (§. 390. part. 3. *Jur. nat.*). Qui non habet, quæ ad vitæ jucunditatem impendere possit, cum solo lucrum percipiendi animo ludere non liceat (§. 358.), & id ipsum sit contra hypothesis, a ludo sese abstinere debet. Qui modicum saltem impendere potest, in plus consentire minime debet. Et ne ludus in questum vertatur contra hypothesis; semper tenendus est modus in eo, quod periculo exponitur.

§. 365.

Quando pecuniam in ludo periculo exponere debet, qua ad res cuniam in necessarias ac utilles sibi comparandas indiget, vel futura vita ne-

ludo periculis cessari prospiciendum. Etenim pecunia, qua quis sibi com-

lo exponere parat res necessarias, expensa necessaria; qua utilles sibi com-

nnon liceat. parat, non inutiles sunt, quæ vero voluptatis percipiendæ

gratia erogatur, voluptuariæ sunt impensæ (§. 365. part. 4.

Jur. nat.). Quoniam itaque expensæ necessariae præferendæ

sunt non inutilibus & voluptuariis, & non inutiles voluptua-

*riis (§. 376. part. 4. *Jur. nat.*); in insum solius voluptatis per-*

cipiendæ gratia impendenda non est pecunia, qua ad res ne-

cessarias ac utilles sibi comparandas indiges. Et quia futuræ

etiam

etiam, quantum datur, vitæ necessitati prospicere debemus (§. 369. part. 4. *Jur. nat.*); idem quoque patet de pecunia, qua ad prospiciendum futuræ vitæ necessitati indigemus. Quamobrem cum præterea solo lucrandi animo ludere non liceat (§. 358.), & qui in ludo pecuniam periculo exponit, eam perdere potest; nemo pecuniam in ludo exponere periculo debet, qua ad res necessarias ac utiles sibi comparandas indigeret, vel ad prospiciendum futuræ vitæ necessitati.

Qui in ludo pecuniam periculo exponit, qua ad res necessarias ac utiles sibi comparandas, vel ad futuræ necessitati vitæ prospiciendum indigeret, si eandem perdit, res necessarias ac utiles sibi comparare, nec futuram necessitatem vitæ, si qua emergit, sublevare potest. Quamobrem in paupertatem, immo egestatem ludendo sese præcipitem dat (§. 238. part. 4. *Jur. nat.*): quæcum sit vitanda, quantum in potestate nostra est (§. 416. part. 4. *Jur. nat.*), etiam hinc patet non licere pecuniam in ludo exponere periculo, qua ad res necessarias ac utiles sibi comparandas indigemus, vel futuræ vitæ necessitati prospiciendum.

Propositio præsens communis quodammodo notioni responderet: audias enim eos reprehendi, qui ludendo perdunt pecuniam, qua vel ad vitæ necessitatem indigebant, vel quam utilius in res alias sibi comparandas impendere poterant, vel etiam conservare in casus futuros. Immo qui ludendo ad paupertatem, vel egestatem redigitur, eum illorum numero accensent omnes, qui bona sua dilapidarunt (§. 459. part. 2. *Jur. nat.*): id quod esse illicitum cum a nobis demonstratum est (§. 460. part. 2. *Jur. nat.*), tum vulgo ab omnibus agnoscitur. Qui vero spe lucri pecuniam, quam habet, ludendo perdit, recte comparatur cum cane apud Æsopum, qui frustum carnis, quod fauibus tenet, perdit, dum umbræ majori in fluvio inhiat. Quamvis non simpliciter damnamus ludos, qui voluptatis percipientia causa luduntur, quod faciunt nimis rigidi alienorum mo-

sum censores; alibi tamen jam ostendimus, hos non licere nisi
iis, qui lundendo nihil committunt, quod officia cuidam re-
pugnet (§. 310. part. 3. Jur. nat.)

§. 366.

Quando i- *Immo in genere nemo contrahendo aleam subire debet, qui*
dem non facit pecunias ad res necessarias vel utiles comparandas, vel ad pro-
cere liceat spiciendam futura necessitatì vitæ indiget. Ostenditur eodem
in contractu modo, quo idem de ludis in demonstratione secunda evi-
quovis ale- cimus.

am conti-
nente.

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, ea er-
iam hic notanda veniunt. Immo si hanc propositionem præ-
mittere libuisset, cum contractus lusorius omnis sit contractus,
qui aleam continet (§. 355.), ex ea præcedentem per modum
corollarii inferre poteramus.

§. 367.

Cuiusnam lu- *Qui tenue habet patrimonium ab omni ludo, immo quovis*
dere non licet contractu aleam continentem abstinere debet. Etenim qui tenue
ceat, vel habet patrimonium, cum hoc pauca bona contineat (§. 453.
cum alea part. 2. Jur. nat.), adeoque non multum pecuniae (§. 341.
contrahere. part. 4. Jur. nat.); si pecuniam vix haberet, qua non indiget
ad res necessarias ac utiles sibi comparandas (§. 499. 500.
part. 1. Jur. nat.), aut ad futuræ necessitatì vitæ prospiciendū. Quamobrem cum nemo pecuniam lucro exponere
(§. 365.), nec in contrahendo aleam subire debeat, qui ea-
dem indiget ad res necessarias vel utiles comparandas, vel
prospiciendum futuræ necessitatì vitæ (§. 366.); qui tenue ha-
bet patrimonium ab omni ludo, immo quovis contractu aleam
continente abstinere debet.

Qui perdunt ludendo plerumque perdere non cessant, ne
perdiderint, cumque ab hoc more plerumque non alieni sint
qui tenue habent patrimonium, omne tandem patrimonium di-
lapidare solent. Ac idem contingit in aliis contractibus, qui
aleam

aleam continent, veluti in lotaria & olla fortunæ. Quamobrem consultius est, ut ab omni ludo prorsus abstineant, qui teneat patrimonium habent, ne ad idem dilapidandum adigantur fortuna minus favente.

§. 368.

Quoniam qui teneat patrimonium, consequenter qui non multum habet pecuniæ superfluae (§. 453. part. 2. cœat. & §. 239. part. 4. *Jur. nat.*), ab omni ludo abstinere debet (§. 367.); *in ludo pecuniam exponere non licet nisi ei, qui multum pecuniæ superflua habet, idemque tenendum est de quovis contractu alio, qui aleam continet* (§. cit.).

Non omnibus omnia licent. Quæ enim homini non permittit lex naturæ nisi sub certa conditione, ea quoque hac non existente permitta non sunt, sed illicita. Falluntur enim, qui æqualitatem naturalem eo usque extendunt, quasi absolute competenter singulis omnia jura, quæ non nisi sub certa conditione competunt. Distinguenda nimirum sunt jura, quæ homini absolute competunt, & quæ non competunt nisi sub certa conditione. Illi omni homini semper actu competunt, hac autem competere possunt, nec competit actu, nisi conditione existente. Hoc sane modo natura homines omnes æquales sunt (§. 81. part. 1. *Jur. nat.*), nec uni jus potius est, quam alteri, quemadmodum exigit ista æqualitas (§. 78. part. 1. *Jur. nat.*). Perperam igitur ad naturalem hominum æqualitatem provocant, qui sibi licere existimant, quod aliis licitum, quando non de iure absoluto, sed hypothetico sermo est (§. 48. part. 1. *Jur. nat.*). Ceterum quod nec huic, qui multum pecuniæ superflua habet, *in ludo vel contractu alio, qui aleam continet, tantum pecuniæ periculo exponere liceat, quantum libuerit, ex eo patet, quod paulo ante demonstravimus* (§. 364.). Quodsi ergo ad ea, quæ demonstravimus, animum advertere voluerit, quicunque, cui ludere licet, ludendi libertatem in licentiam minime converterit.

§. 369.

Ludi artificiales & mixtos. Sine contractu lusorio unicuique ludere licet ludos artificiales mixti quae-
do promiscue lus alreris se obligat ad dandum, si is vincat, aut si alia quæ-
dam conditio inter ludendum existit (§. 352. 346.), consequen-
ter nonnisi ludit, nisi quia ex victoria voluptatem percipit (§.
591. *Psych. empir.*). Quamobrem cum voluptas percipiatur,
quatenus nobis conscientia sumus perfectionis cuiusdam nostræ
(§. 511. *Psych. empir.*), consequenter usus facultatum animæ
vel etiam locomotivæ, adeoque & virium corporis (§. 66.
part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque lusus, qui requirunt
lusus facultatum animæ, vel etiam locomotivæ, adeoque & viri-
um corporis, sunt artificiales & mixti (§. 353.), ludi autem artifi-
ciales & mixti ad exercendum facultates animæ, vel corpus faci-
unt (§. 354.), adeoque liciti sunt (§. 309. part. 3. *Jur. nat.*), & volu-
ptatis percipiendæ gratia ludere licet, si ludis nihil intit, quod
officio cuiusdam repugnet (§. 310. part. 3. *Jur. nat.*), sine con-
tractu lusorio unicuique ludere licet ludos artificiales & mixtos.

In ludo perfectio sui aliorumque directe intendi debet (§.
307. part. 3. *Jur. nat.*), alias nullo fine (§. 617. part. 1. *Phil.
pract. univ.*), adeoque temere luditur (§. 277. part. 3. *Jur. nat.*),
quod fieri non debet (§. 311. part. 3. *Jur. nat.*). Quamob-
rem cum in ludis fortuitis eventus a sola fortuna dependeat
(§. 353.); præsens propontio ad ludos fortuitos trahi nequit.
Ludi fortuiti nihil in se continent moralitatis intrinsecæ (§. 57.
part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque nec honestantur fine,
quemadmodum artificiales & mixti, quorum hi prudentiae e-
xercitium quoque continent (§. 256. part. 1. *Jur. nat.* & §. 353.
b.). Fortuiti adeo lusus, si sine contractu lusorio ludantur, a-
deoque nulla spe lucri, semper erunt actionibus temerariis ac-
censendi, & vix præcaveri potest, ne malitia inficiantur, quate-
nus animum corrumpunt. Sed in hoc inquirere ad Philoso-
phiam moralem spectat. Non licet excipere, ludos artificiales
ludi posse ut explores, utrum fortunam habeas faventem, nec

ne. Quoniam enim a lusu ad alios vitæ humanæ casus, in quibus aliquid fortunæ committendum, non valet argumentatio; ludi fortuti non sunt aptus modus inquirendi, utrum fortunam faventem habeas, nec ne, in iis negotiis, quibus fortuna sese immiscet.

§. 370.

Quoniam perinde est, sive sine contractu lusorio luda-*Idem porro*
tur, sive ita conveniatur, ut, quod quisque lucratus fuerit, *expenditur.*
ei restituat, qui perdidit, unicuique autem sine contractu lu-
sorio ludere licet lusus artificiales & mixtos (§. 369.); uni-
cuique etiam lusus artificiales & mixtos ludere licet hac conventio-
ne, ut, quod quisque lucratus fuerit, ei restituat, qui perdidit.

Convenit hæc conventio obligationi naturali avertendi danum cum a patrimonio suo, tum ab alieno (§. 494. 495.
part. 2. Jur. nat.), & aperte loquitur animum a proposito cum
damno alterius sese locuplerandi alienum, qualem habere debemus (§. 585. *part. 2. Jur. nat.*), nec non absentem sola spe
lucri ludendi animum, qui omnem lusum dehonestat (§. 358.).
Quoniam vero lucrum est signum palmae reportatae (§. 952. *On-*
tol. & §. 352. *b.*), ex ludo autem voluptas percipitur, si pal-
mam reportaveris; conventio ista temeraria censeri nequit (§.
277. *part. 3. Jur. nat.*), ut hoc nomine damnanda foret. (§.
278. *part. 3. Jur. nat.*). Puto igitur, abunde demonstratum
esse, quæ ad jus ludorum spectant, ut, si cui ludere visum
fuerit, nihil committat, quod salva conscientia fieri nequeat.

§. 371.

Sponsio est contractus aleam continens, quo super even-*Sponsio quid*
tu incerto ita convenitur, ut ei, qui existentiam affirmat, ab *fit.*
altero qui negat, certum quid detur. Vernaculo sermone
dicitur *eine Wette.*

Incensus adhuc est eventus prælii, de quo fama increbuit,
Ego affirmo, victoriam esse penes nostros, tu vero negas & ho-
stem

Item vicesse contendis, vel etiam ego affirmo victoriam fore penes nostros, tu negas. Ita inter nos convenitur, ut, si nostri vicerint, tu mihi des duos aureos, ego dem tibi totidem, si hostis vicerit. Contractus hic sponsio vocatur.

§. 372.

Scientia Quoniam in sponsione convenitur super eventu incerto num repudiat (§. 371.), eventus autem praeteritus incertus est, quatenus ii, gnet sponsi qui inter se contendunt, ignorant, quænam pars contradictionis sit vera; in sponsione eventus praeteritus notiorius esse non debet iis, qui inter se contendunt, consequenter non valet sponsio. si alteruter certo scit, quid evenerit, cunque ab omni contractu fraus omnis abesse debeat (§. 149.), nec dolose scientiam suam dissimulare, aut reticere licet (§. 717. part. 2. Phil. pract. univ.).

In omni contractu aleæ ea videtur contrahentium voluntas, ut eadem sit utrinque spes lucri, idem metus damni (§. 292.): id quod obtinere nequit, si alteruter sponsorum certo novit id esse, super cuius veritate contenditur. Quamvis ergo alter, qui ignorat eventus praeteriti existentiam, sponsonem inire velit; inire tamen nequit qui eandem certo scit.

§. 373.

An sint licita sponsiones. Quoniam in sponsione lucrum, quod speratur, & datum, quod metuimus, ab eventu incerto pendet perinde ac in ludis fortuitis (§. 353.); sponsiones cum ludis fortuitis convenient, consequenter cum ludi fortuiti lege naturali prohibeantur (§. 359.), sponsiones quoque lege naturali prohibite.

Tolerantur adeo sponsiones non nisi moribus, cum abusus dominii lege naturali prohibitus (§. 170. part. 2. Jur. nat.) utrinque sit manifestus. Non defenduntur donandi libertate: quod si enim donatio sit licita eo in casu, in quo per sponsonem pecuniam aut rem certam periculo exponis, ei, qui sponsonem inire vult, sine sponsione donare potes. Et qui donandi animum habet,

habet, velle nequit ut alter sibi donet, si ipse non donaverit, seu ad donandum non obligatus sit.

¶. 374.

Quia sponsiones lege naturali prohibitæ (§. 373.), pa-
ctio autem legi naturæ adversa minime valet (§. 483. part. 4. sponse na-
tur. nat.) ; nec valet naturaliter sponsio, adeoque nec ex ea na- sur obliga-
scitur obligatio, seu ad dandam, quod ex sponso debet, nemo ob- vius
ligatus est.

Novi equidem iuris civilis interpretes aliter sentire, si spon-
sio fiat de rebus honestis, quod unicuique rem suam sub con-
ditione honesta in alium transferre liceat & pacta ac stipulatio-
nes sub conditione a futuro fortunæ eventu dependentia admit-
tantur: non tamen rationes hæ sufficiunt ad validitatem natu-
ralem sponsionum evincendam, cum utrinque contrahatur non
modo manifesto dominii abusu, verum etiam solo lucrandi a-
nimo, nec sine temeritate: quæ singula lege naturali prohibita
(§. 170. part. 2. §. 278. part. 3. Jur. nat. & §. 358. b.). Longe
alia ratio est, si res quasdam tibi licite comparaturus contra-
his cum alio, qui dominio suo abutitur, animum deliberatum
præsumendo, quod contrarium non manifesto appetet (§. 425.
part. 3. Jur. nat.). Sponsiones adeo prope ad iudos fortuitos
accedunt, ut etiam vulgo videas sponsiones in locum ludorum
fortitorum surrogari, veluti si spectatores ludorum de certo lu-
di eventu inter se certo lucro decertant. Quamobrem mireris,
quod sponsiones validas pronunciant, qui contractus luso-
rios invalidos esse contendunt, iudos in primis fortuitos da-
mnantes.

¶. 375.

Affecratio, seu *contractus avertendi periculi* dicitur, quo *Affecratio*
quis periculum mercium per mare transvehendarum, aut in quid se
genere indemnitatibus circa casus fortuitos præstationem pro
certa mercede, seu lucro in se recipit.

(Wolfsi Jur. Nat. Pars V.)

Kk

Monuit

Monuit *Grotius* lib. 2. c. 12. §. 53. n. 5. de J. B. & P. contractum hunc olim vix cognitum hodie inter receptissimos esse. Et quamvis maxime is celebretur circa periculum mercium per mare transvehendarum; ad quodvis tamen periculum avertendum extendi potest. E. gr. Metuis, ne ædes tuæ forsitan incendio devastentur; contrahis cum altero, ut periculum in se suscipiat, tibi restituturus premium taxatarum, si funestus casus contingat, tu vero ipsi quotannis solvas certam mercedem profacto indemnitatibus præstandæ. Similiter contractui huic locus est, si quis pro certa mercede in se suscipit periculum, quod per æstatem imminet fructibus arborum, vel frumentis aut frugibus agrorum. Ita etiam merces per loca alia periculosa, quam per mare, transportrandæ assicurari possunt. *Grotius* I. c. hunc contractum revocat ad contractum facio ut des, quia ego promitto præstare casum fortuitum, seu periculum in me suscipio, tu vero promittis, quod mihi pro hoc facto certi quid dare velis. Hunc vero contractum continere aleam, per se patet, cum incertus sit eventus, super quo contrahitur, nimurum incertum sit, utrum casus fortuitus sit extiterus, nec ne.

§. 376.

*Effectus huius
iurius contra-
bus.* Quoniam in assicuratione unus in se suscipit periculum, alter pro hoc facto certum lucrum capit (§. 375.); unus contrahentium se obligat ad præstandam indemnitem, si casus contingat, alter pure se obligat ad certum quid dandum, consequenter si casus contingit, hunc ille indemnem præstare tenet, hic antea solvere, quod promisit, sive casus contingat, sive non.

Ira si merces securæ ad eum locum pervenerint, hoc non obstante mercedem accipit, qui periculum in se susceperebat: si vero vi tempestatis interierint, aut in manus hostium venerint, alteri mercium estimationem præstare tenetur, consequenter quod pro aversione periculi accipit, tunc in lucro non est.

§. 377.

Affecrator Qui periculum in contractu assicurationis in se suscipit, quinam sit. *Affecrator* dicitur.

Equi-

Equidem assecurare & assecuator vocabula barbara sunt; non tamen hoc obstat, quo minus iisdem utamur tanquam terminis technicis usu receptis, cum aliis destituamur. Quodsi malis aversorem periculi vocare, quem assecuratorem dicimus, quamvis vereamur, ne sic quidem satis Latine dicatur, per nos licet.

§. 378.

Assecuratio æquipollat emtioni venditioni, in qua periculi a- Reductio af- versio respondet merci, quod ea de causa datur, pretio. Etenim securatoris in assecuratione convenit, ut assecuator indemnem præ- ad emtio- stet alterum, si casus funestus contingat, alter vero eidem det nem vendi- certum quid, de quo conventum fuerit (§. 375.). Quam- tionem. obrem cum hic pro aversione periculi, et si incerti, detur pe- cunia vel res quædam alia eidem æquipollens, in emtione autem venditione pecunia pro re, seu pretium pro merce (§. 937. part. 4. Jur. nat.), emi vero etiam ac vendi possint res incorporales (§. 1001. part. 4. Jur. nat.), qualis censeri pot- est periculum avertendum (§. 497. part. 1. Jur. nat.); assecu- ratio æquipollat emtioni venditioni, in qua periculi aversio merci, quod ea de causa datur, pretio respondet.

Non obstat, quod Grotius contractum hunc referat ad con- tractum facio ut des (not. §. 375.). Etenim cum naturaliter tanquam permutatio spectari possit, si do ut facias (§. 903. part. 4. Jur. nat.), in locum vero permutationis successerit em- tio venditio, immo non dissentientibus JCTis Romanis locatio conductio, etiam operarum, tanquam emtio venditio confide- rari queat (§. 1213. part. 4. Jur. nat.); quidni etiam assecura- tio spectari potest tanquam emtio venditio? Neque etiam ob- stat, quod periculum sit incertum, adeoque incertum ematur pro certo pretio: idem enim etiam obtinet in emtione spei, de qua deinceps dicemus. Immo qui se obligat ad præstandum casum fortuitum, is in alterum transfert jus exigendi præstationem ca- sus, si contigerit. Quodsi ergo dubitaveris, utrum aversio pe-

riculi instar rei incorporalis emi ac vendi possit, nec ne haud inficiari licet, jus exigendi a se praestationem casus vendi posse perinde ac res alias incorporales. Dicendum itaque erit jus exigendi a se praestationem casus, si contigerit, merci responderet.

§. 379.

Scientia as- Si assessor noverit, rem, de cuius periculo contrahitur, securatoris jam extra omnem periculi aleam esse constitutam; contractus nullus est. Etenim si res jam extra omnem periculi aleam sit faciat constituta, nullum amplius est periculum, quod averti possit, adeoque aversio periculi æquipollit rei non existenti. Quamobrem cum res non existens vendi nequeat, quod per se patet (§. 937. part. 4. Jur. nat.), in assurcatione autem vendatur & ematur aversio periculi (§. 378.); si assessor noverit, rem, de cuius periculo contrahitur, jam extra omnem periculi aleam esse constitutam, contractus nullus est.

Ita non valet contractus, si assessor noverit, ravenum cum mercibus, quas assurcat, jam salvam pervenisse in locum destinatum. Sane in casu propositionis praesentis assessor lucri cupidus non sine fraude contrahit (§. 147.), quem ab omni contractu procul abesse debere demonstravimus (§. 149.). Assuratori datur merces non alia de causa, quam quod periculum subit, quod alias nobis erat subeundum. Quoniam itaque periculum nullum amplius subeundum est, ideo quoque perinde est, ac si periculum nullum in se suscipere voluisse, consequenter merces assurcare noluisset. Nulla igitur ratio est, quod mercedem aliquam eidem dare debeamus.

§. 380.

Quando sci- Si quis cum altero contrahit, ut rem suam assurareret, noverit, in ea jam casum contigisse s. contractus nullus est. Etenim qui rem assurcat, periculum ejus in se suscipit (§. 375.). Quodsi vero casus in re jam contigerit, damnum jam actu datum

datum est, neque ea tantummodo periculo subjacet, consequenter periculum suscipi nequit. Quamobrem si qui cum altero contrahit, ut rem suam assecuret, noverit, in ea jam casum contigisse, contractus nullus est.

Ita non assecurare potes navem cum mercibus, quam fluentibus submersam nosti. Fieret hoc quoque non sine fraude, ut in casu praecedente.

§. 381.

*S*e res assecuranda jam extra omne periculum constituta, vel Quando er casus, ob quem assecuranda, in ea jam contigit, antequam contrahitor de periculatur; contractus non valet, et si bona fide utrinque fuerit contraculo vitiet itum. Quodsi enim bona fide utrinque contrahitur; uter assecuratio que contrahientium ignorat, rem assecurandam jam omne nem periculum evaluisse, vel casum, ob quem assecuranda, in ea jam contigisse, adeoque in casu priori is, cum quo contrahit assecutor, putat rem periculo adhuc subjectam esse, alias non contracturus, ac vicissim assecutor opinatur casum in re, ob quem ea assecuranda, nondum contigisse, alias itidem non contracturus, consequenter in utroque casu error dat causam contractui (§. 504. part. 3. Jur. nat.). Enimvero si error det causam contractui, contractus validus non est (§. 569. 800. part. 3. Jur. nat.). Ergo nec valet contractus, et si bona fide utrinque initus, si res assecuranda jam extra omne periculum constituta, vel casu, ob quem assecuranda, in ea jam contigit.

Differunt casus propositionis praesentis a duobus precedentium (§. 378. 379.), quod in his locus sit fraudi, in istis sine omni fraude contrahatur, ut adeo a se invicem distingui mereantur, utrum demonstratio propositionis precedentis etiam satisfaciat duobus precedentibus. In hypothesi propositionis Praesentis error utrinque provenit ex ignorantia; in hypothesi precedentium error partis innocentis dependet a dissimulatio-

ne alterius, vel fraudulenta persuasione, adeoque pars innocens inducitur ad errandum, quia virum bonum præsumit, qui non est: quæ præsumptio in contractu nemini imputari potest. Cumque assecuratio æquipolleat emtioni venditioni, in qua periculi averio merci responderet (§. 378); si assecuator novit, rem assecurandam periculum jam evasisse, periinde omnino est, ac si vitium rei sibi notæ non indicaret vendor, quod in oculos non incurrit, sed potius studiose occultaret: id quod legi naturæ repugnat (§. 1044. 1045. pars. 4. Jur. nat.).

§. 382.

Quomodo determinanda sit merces in assecuratio-

nanda est ex magnitudine damni, quod casu datur. Ex proba-
bilitate existentia iusius casus. Etenim cum in contractu, qui aleam
merces in continet, adeoque & in assecuratione (§. 375), spes lucri &
metus damni ab utraque contrahentium parte æqualis esse
debeat (§. 291.), is autem, cui res assecuratur, nihil periculo
exponat, semper vero mercedem solvat, sive casus existat,
sive non, ex adverso autem assecuator periculo exponit ex-
cessum pretii mercis supra mercedem & hanc in lucro habet,
si casus non contingit (§. 376.); æqualis censi nequit asse-
cutoris conditio & ejus, cuius res assecuratur, nisi quate-
nus spes lucri vincit metum damni in ratione mercedis ad
excessum pretii mercis supra eandem. Quamobrem necesse
est ut in determinanda quantitate mercedis habeatur ratio
damni, quod casu datur, seu æstimationis rei assecuran-
dæ, quam probabilitatis existentia casus.

Idem clarius ostenditur hoc modo. Assecuratio æqui-
 valet emtioni venditioni, in qua averio periculi merci, mer-
 ces, quæ pro ea datur, pretio responderet (§. 378.). Jam si
 in emtione venditione æqualitas observanda, merx & pretio
 um æqualia esse debent, seu tantundem dare debet emtor,
 quantum valet merx (§. 937. pars. 4. Jur. nat.). Ergo & in
 assecu-

assēcuratione æqualis esse debet merces valori periculi, quod subit assēcurator idem ab alio avertens. Quoniam itaque periculum majus est, si dānum, quod casu datur, majus est, idem etiam majus est, si casus facilius contingere possit; in determinando valore periculi, quod avertendum, consequenter in mercede determinanda utique habenda est ratio tam magnitudinis dāni, quod dari casu potest, quam probabilitatis existentiæ casus ipsius.

Nemo non ultiro fatetur in assēcuranda re magni pretiū mercedem dari debere majorem, quam in assēcuranda re pretiū longe minoris. Neque etiam erit, qui difficitur, si casus facilius contingere possit, majorem dādam esse mercedem, quam si adeo facile contingere non nequeat. Merces adeo determinanda est non modo ex eo, quod valet res, quae assēcuratur, verum etiam ex probabilitate existentiæ casus, quo dānum dari potest, communi consensu. Enīmvero probabilitas existentiæ casus difficultatem maximam facessit, si exacta observatiō debeat æqualitas. Pendet enim ea a cálculo probabilium, qui ut in aliis negotiis humanis, ita etiam in præsenti nondum satis in potestate est. Immo si vel maxime in potestate foret, nondum tamen res confecta est: aptandus enim foret ad usum communem, siquidem negotio præsenti inservire deberet. Non omnes calculi, qui Mathematicorum ingenio & industria eruuntur, in communi praxi usum habent. Et raro cogitant Mathematici de theoriis suis ad usum communem aptandis. Quamobrem cum nec Logica probabilium hactenus sit exculta & in formam artis redacta, cuius fundamentis calculos superstruerē debebant Mathematici, negotia tamen humana exitum habere debeat, alias enim nihil ageretur; ideo contenti esse debemus, si, quantum datur, rationem existentiæ casus habemus, quatenus causas, a quib[us] ea pendet, cognitas habemus.

§. 383.

Quoniam in assēcuratione, si æqualitas observanda, *Quid praxi*
merces

maxime conveniat. merces determinanda ex magnitudine damni, quod casu datur, & ex probabilitate existentiae ipsius casus (§. 382.), probabilitas vero existentiae casus haud facile determinari potest, a contrahentium autem voluntate pendet, quantum ab ea recedere velint (§. 11. part. 2. Jur. nat.); ideo *in determinando valore periculi, quod subit assessor, standum est estimatione communi, vel ea, in quam contrahentes consentiunt* (§. 905. part. 4. Jur. nat.).

Si contrahentes in communem æstimationem consentiunt, sine animo fraudandi contrahere videntur: id quod in tanta ambiguitate sufficit, cum ultra id, quod possibile, obligare velle contrahentes absurdum existimandum sit (§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.).

§. 384.

De taxatio- *Res taxari debet, antequam asscuretur.* Etenim asscurene rei assessor æstimationem rei præstare debet, si ea perierit casu curata. fortuito (§. 376.), & in determinanda mercede habenda ratio est damni, quod casu dari potest, consequenter rei asscuratae (§. 382.). Quamobrem ut constet, quid assessor restituere debeat, si res perierit, & ut merces æqua determinari possit, necesse est rem taxari, antequam asscuretur.

Imprudentissimus foret, qui ad præstandum casum sese alteri obligare vellet, ignorans, quantum sit damnum, quod sibi metuendum. Nec locus concedendus est, litibus facile suborituris, si quis casu existente alteri damnum resarcire deberet, quod quantum futurum erat ignoraverat. De valore igitur rei constare debet, antequam ejus periculum suscipitur.

§. 385.

De asscura- *Si quis in contractu alio periculum rei ad se non pertinens tione ad ali- in se suscipit pro certa mercede; contractus asscurationis ad eum- os contra- dem accedit.* Etenim qui periculum rei ad se non pertinens etus acce- in se suscipit pro certa mercede, rem istam asscurat (§. 375.). dente. *Quam-*

Quamobrem si hoc faciat, quando de eadem cum alio alio modo contrahit; contractus assencionis ad eundem accedit.

Ita in deposito depositarius non tenetur præstare easum (§. 584. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque res deponentis est penes ipsum periculo deponentis. Quodsi ergo hoc in se suscipit pro certa mercede, hæc conventio ad depositum non pertinet, sed ad eam tantummodo accedit. Patet autem per definitionem assencionis, quod non sit alia, quam assencionis (§. 375.). Per hoc igitur contractus depositi non mutatur, quod depositarius in se suscipit periculum rei depositæ & hoc nomine ipsi certa præstatur merces. Sunt duo contractus distincti, quorum unus abesse poterat, altero salvo. Sane rem apud te depositam tertius assencionare poterat: quo facto nemo affirmare auderet depositum contractum non esse. Nonne vero perinde est, si tu, si aliis, eandem rem assencies, adeoque duplum contractum cum altero ineas? Dum enim convenis de certa mercede pro rei depositæ periculo in te suscipiendo, non tanquam cum deponente, sed tanquam cum eo, cuius res assencionari debet, contrahis. Neque dici proprie potest contractus mixtus, quando uterque per se subsistit sine altero.

§. 386.

Affolucionis naturaliter per se licita est. Etenim quilibet ^{Affolucionis} operam dare debet, ut damnum quodvis, quantum in se naturaliter est, avertat (§. 493. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque etiam jus habilitate ad eos actus, quibus damnum avertere potest (§. 159. part. 1. *Phil. pract. univ.*), modo non faciat, quod est contra officium aliquod (§. 211. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamvis itaque non minus damnum ab alio, quam a nobis avertere debeamus (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*); non tamen ideo damnum, quod ipse pati debebat, in alium devolvere conatur, qui rem suam assencionari vult, quia pro periculo, quod alter in se suscipit, justam præstat mercedem (§. 375. 381.).

ut adeo istantummodo lucri causa subeat periculum, quod in multis aliis negotiis faciendum. Quamobrem patet, assecurationem naturaliter per se illicitam non esse.

Loquimur hic de jure interno, ut constet, num salva conscientia quis rei suæ asseturandæ gratia contrahere possit, vel etiam asseturor rem alterius asseturare. Asseturor acquirendi gratia periculum perdendi quod habet subit: quod, nisi metus perdendi plurimum excedat spem lucrandi, reprehendi minime potest, cum non sit ea rerum humanarum certitudo, ut nihil aleæ sit dandum. Qui rem suam sibi asseturari patitur, si mavult alteri concedere aliquod lucrum, quod ipse habere poterat, quam se exponere periculo rem totam perdendi: id quod denuo a reprehensione procul abest. Quodsi circumstantiae particulares attendantur, cum ex parte asseturoris, tum ex parte alterius, cuius res asseturatur, assecurationem nihil continere quod sit officiis adversum, quin potius iisdem convenire multo adhuc clarius elucescit. Sed de iis potius agendum in Philosophia moralı, quam in Jure naturae.

§. 387.

An asseturatio jure externo valet. Asseturatio jure externo quietatio sit va- libet de re sua disponere potest pro arbitrio suo (§. 118. part. lida. 2. Jur. nat.), adeoque etiam pecuniam suam exponere periculo perdendi sub spe lucri. Quamobrem cum hoc faciat asseturor (§. 377.), rem alterius asseturare potest, consequenter asseturatio jure externo valet.

Quoniam asseturatio non modo jure externo subsistit, vi pref. verum etiam interno jure per se licita (§. 386.), non nisi ex accidente illicita sit, quatenus scilicet a contrahentibus quid committitur, quod officiis repugnat, a quibus unice dependet omne jus internum.

§. 388.

Quenam asseturari possunt res omnes, qua casu quodam fortuito interire

ire aut deteriorari possunt, vel quarum jacturam dominus casu quo res affecura-
dam facere potest. Res enim affecuratur, si quis periculum in *ri possint*.
se suscipit, ut indemnem præstet alterum circa casus fortui-
tos (§. 375.). Quamobrem cum quis se obligare possit al-
teri ad eum indemnem præstandum, si res quæcunque casu
quodam fortuito interit, aut deterioratur, vel is jacturam e-
jus facit; res omnes affecurari possunt, quæ casu quodam for-
tuito interire aut deteriorari possunt, vel quarum jacturam
dominus casu quodam facere potest.

Contractus adeo affecurationis longe lateque pater, et si
communiter non sit receptus nisi inter mercatores, quorum mer-
ces per mare transvehendæ vi tempestatis, piratarum ac hosti-
um exponuntur. Non igitur mirum, quod ad alias contractus
quoscunque accedere possit, in quibus res quædam, quæ apud
alium est, & cuius periculum ad ipsum non pertinet, casu in-
terire, vel deteriorari potest (§. 385.).

§. 389.

Quoniam res omnes affecurari possunt, quæ casu quo- *De affecura-*
dam fortuito interire, aut deteriorari possunt, vel quarum *tione navis*.
jacturam dominus casu quodam facere potest (§. 388.); si
vero merces per mare transvehuntur, eidem periculo subjacet
navis, cui merces expositæ sunt, *navis una cum mercibus affe-*
curari potest, consequenter cum res taxandæ sint, antequam
affecurentur (§. 384.), *navis una cum mercibus taxanda ad de-*
terminandum summam, ad quam, si casus contigerit, præstandam se
obligat affecrator.

Si servi sint in navi, eos quoque affecurari posse suo patebit
loco: ast liberi homines, qui emi ac vendi non possunt, affe-
curari nequeunt, nisi quatenus refundendi sunt sumptus, si quos
ad certas operas in navi conduxisti. Quando enim taxatur na-
vis, computandæ etiam sunt omnes impensæ in eam factæ. Sed

a contrahentium voluntate penderet, quomodo circa id, quod as-
securandum convenire velint.

§. 390.

De parte rei assicuratae. Si quis pro parte rem assecurat, veluti pro parte tertia ejus, quod valet tota, non tenetur nisi pro parte. Nemo enim alterum sibi obligare potest ad dandum, vel faciendum ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si quis pro parte rem assecuret, cum tantummodo obligatus esse velit ad indemnem praestandum alterum pro certa parte (§. 376.); ideo nec tenetur nisi pro parte.

E. gr. Si res valet bis mille aureos & tu assecuasti pro parte dimidia, casu contingente non teneris nisi ad solvendum mille aureos.

§. 391.

De pluribus assicurato-ribus pro parte affec-tantibus. Si plures fuerint assecuratores, quorum unusquisque pro certa parte rem assecurat; quilibet non tenetur nisi pro ea parte, pro ribus pro qua rem assecuravit. Quodsi enim plures eandem rem assecurent, sed singuli tantummodo pro certa parte, cum qui pro parte rem assecurat non teneatur nisi pro ista parte (§. 390.), nec eorum quilibet tenetur nisi pro ea parte, pro qua rem assecuravit.

Ita si res, quæ assecuratur, valet ter mille aureos, Causus eandem assecurat pro parte tertia, Sejus pro partibus tertiiis duabus, & casus contingat; Causus obligatur ad solvendum mille, Sejus ad bis mille. Tot sunt peculiares contractus, quot sunt assecuratores, quamvis simul contraxerint, & quilibet eorum tenetur ex contractu suo.

§. 392.

De assecu-ratio-ni eis- Si quis pro parte rem assecurat, & causus contingit non nisi in zione pro parte; damnum pro rata sentit. Etenim qui rem assecurat, per parte, si res rieulum ejus in se suscipit (§. 375.), adeoque omne, si assecu-

ret totam, pro parte vero, si non nisi partem assecuret. *non tota in-*
Quamobrem cum assecutor indemnem præstare teneatur *terit.*
alterum, cuius rem assecurat (§. 376.) ; si non nisi partem
assecuret, eum indemnem præstare tenetur pro parte, con-
sequenter si casus non nisi in parte contingit, damnum pro
rata sentit.

E. gr. Si res assecurata valet ter mille aureos & tu eam asse-
cristi pro parte tertia, damnum autem contingit trecentorum
aureorum; tibi hoc imputatur quoad partem tertiam, adeoque
solvendi sunt centum aurei. Aliter vero sese res habet, si ita
conventum fuerit, ut, quantumcumque damnum contigerit, tu
ultra partem tertiam teneri nolis. Tum enim utique standum
est conventione, & damnum omne ad te solum pertinet, quod
in exemplo dato mille aureos non excedit.

§. 393.

Si plures fuerint assecutorares, quorum unusquisque pro cer- Si in eo casu
ta parte rem assecurat, & casus non nisi in parte contingit; qui- plures fue-
libet pro rata tenetur ad damnum resarcendum. Etenim si u- rint assecu-
nus pro parte rem assecuret & casus contingat non nisi in par- ratores.
te, is pro rata damnum sentit (§. 392.). Quamobrem si
plures fuerint assecutorares, quorum unusquisque pro certa
parte rem assecurat, & casus in parte contingit, singuli quo-
que pro rata damnum sentire debent, consequenter quilibet
tenetur ad damnum pro rata resarcendum.

Nulla hic difficultas est, modo consideres tot esse contra-
et us peculiares, quot sunt assecutorares (*not.* §. 391.), adeoque
sicuti pro rata tenentur, si casus in re tota contingit, eos et
iam pro rata teneri, si in parte contingat. Quodsi tamen spe-
cialiter fuerit conventum, ne quis teneatur, nisi damnum ma-
jus contingat, quam quod ab altero resarcendum; aliter statu-
endum. E. gr. si res assecurata valet ter mille aureos, tu eam
assecristi pro parte tertia, ego pro partibus duabus reliquis,

ea nimisrum lege, ut ego non teneam in quicquam, nisi damnum datum excedat mille aureos; quando damnum fuerit 500 aureorum, hoc tibi soli ferendum, ego ad id resarcendum nihil conferre teneor, quando vero damnum fuerit 1450 aureorum, a te solvendi sunt mille, a me 450: ita enim convenitum est.

§. 394.

De pluribus Si plures conjunctim eandem rem affecurrent ea lege, at non conjunctim quisque in solidum teneatur, si casus in ea contingat; merces affecuranti equaliter inter eos dividenda, casus præstationem dominus exigebus, ut si non potest, a quocunque voluerit, huic tamen ratam suam restituere teguli in solidum teneantur ceteri. Si plures conjunctim eandem rem affecurent, dum teneantur merces, quæ datur, omnium communis est. Et quoniam unusquisque in solidum teneri vult, si casus in re contingat, adeoque eodem modo ad idem se obligat, cum ex obligatione metiendum sit jus ad mercedem (§. 23. part. I. Jur. nat.); singuli æquale jus ad eandem habent. Quamobrem merces inter eos equaliter dividenda. *Quod erat primum.*

Eniinvero singuli se in solidum obligant per hypoth. Quoniam tamen omnes simul non obligantur, nisi ad damnum præstandum, quod casu contingit (§. 376.); si unus indemnem præstet dominum, casu in re contingente, ceteros liberat. Cum adeo præstationem casus non nisi ab uno exigere possit dominus, ne nihil actum sit, si singuli in solidum se obligaverint, præstationem exigere potest dominus, a quocunque voluerit. *Quod erat secundum.*

Qui vero conjunctim eandem rem affecurant, conjunctim casu præstationem in se recipiunt (§. 375.). Quamobrem cum se obligaverint eodem modo per hypoth. ad præstationem casus obligantur æqualiter. Quod si ergo unus totum solverit, ceteri ratam suam eidem restituere tenentur. *Quod erat tertium.*

Si plures conjunctim rem eandem assecurent ea lege, ut unusquisque in solidum teneatur, si casus in ea contingat, omnes simul repræsentant unam personam moralem, quæ subsistit in eo individuo physico, quod dominus elegerit, si ipsum respicias, ita ut hic solus cum eo contraxisse videatur, a quo præstationem exigit: eadem autem persona moralis respectu assecutorum subsistit in pluribus individuis physicis, quorum adeo commune est lucrum, si casus non contingat, damnum etiam commune, si casus contingat. Naturaliter singuli obligari deberent nonnisi pro parte, quemadmodum obtinet, si plures separatim pro parte rem assecurent (§. 391.). *Enimvero* quando dominus mavult, dum casus præstandus, unum sibi esse obligatum, quam plures; unus obligationem ceterorum in se simul recipit ea utique lege, ut ceteri ipsi maneant obligati. Et quoniam dominus vult liberam sibi manere debere electionem ejus, quem ad præstandum sibi velit esse obligatum, si casus contigerit; is obligationem ceterorum in se recipere tenetur, quem dominus, si casus contigerit, designaverit. Atque hinc patet singulos sese obligari debere in solidum, et si obligatio pro parte inter eos subsistat, adeoque conjunctim non teneantur nisi ad semel præstandum casum. Nihil autem in hoc contratu iniqui est. Etenim si casus contigerit, confessim obligatur assecutor ad eum præstandum, consequenter sine mora eundem præstare debet ultro. Quodsi ergo plures fuerint, qui conjunctim assecurarunt; ubi casus contigerit, statim singuli ultro symbolam suam conferre debent, ut satisfiat ei, cuius res assecurata fuit. Atque adeo quamdui intra terminos honestatis naturalis subsistitur, ab omnibus conjunctim confessim satisfit domino, ut præstationem ab uno exigere non habeat opus. Quamobrem nec iniquum videri potest, si dominus ita contrahat, ut præstationem casus ab uno exigere possit, a quo facillimo negotio sese eandem consequi posse putaverit; nec qui pro ceteris solvit, ei denegandus est ad eos regressus, ut repeatat, quod pro eis solvit.

§. 395.

Si unus ass-
curatorum rarunt ea lege, ut unusquisque in solidum teneatur, domi-
solvere non nus præstationem casus exigere potest, a quoquæ volu-
erit, ad ceteros vero solventi patet regressus quoad ratam i-
psorum (§. 394.); si unus asscuratorum non fuerit solvendo, hoc
non ei nocet, cujus res asscurata, sed iis, qui conjunctim asscu-
runt, consequenter que deficit rata, tanquam *damnum com-
mune inter ceteros dividenda.*

Nimirum quamvis dominus præstationem casus ab uno exi-
gat, non tamen hoc ipso obligatio ejus efficitur durior, quam
ceterorum. Quamobrem si unus præstat, quod omnes simul
præstare tenebantur, non tamen propterea damnum incurgere
debet, a quo alter liber est, qui eodem modo obligatur. Æ-
qua adeo cum omnium esse debeat conditio, domino tamen,
quia singulos in solidum sibi obligatos habet, nocere nequeat,
si unus solvendo non fuerit, quando casus præstandus; asse-
curatorum uni hoc non magis nocere potest, quam alteri. Sibi
imputare debent, quod una cum eo in solidum sese obligave-
rint, quem non noverant solvendo futurum, si casus contin-
gat. Quodsi vero is interea temporis, quo eventus fuit incertus,
absque culpa sua bonorum suorum jacturam fecit; hunc ca-
sum in se suscepisse intelliguntur, qui conjunctim rem asse-
curantes singuli in solidum sese obligarunt, cum huic pericu-
lo non minus sese exponant, quam ei, de quo expreſſe con-
trahunt.

§. 396.

An in majus
vel minus
obligari pos-
sit asscura-
Premium rei asscuranda minus statuere potest dominus, sed non
majus vero. Etenim in asscuratione dominus periculum rei
sue transfert in asscuratorem pro certa mercede (§. 375.),
adeoque ab ipsius voluntate dependet, utrum periculum in-
tegrum in eum transferre velit, an aliquam ejus partem re-
tinere.

tinere. Quoniam adeo perinde est ac si partem periculi retineret, nec integrum in alterum transferret, quando pretium rei assicurandæ minus vero statuit; hoc utique facere licet. *Quod erat unum.*

Enimvero, si pretium rei, quæ assicuratur, majus statuatur vero; cum per naturam contractus non obligetur assicurator, nisi ad præstandam indemnitatem (§. 376.), consequenter ad restituendum verum pretium rei; majus quoque rei assicurandæ pretium statuere non licet. *Quod erat alterum.*

Quoniam in magnitudine mercedis determinanda habetur ratio pretii, quo res assicurata æstimatur (§. 382.); parum referre videri poterat, quantocunque pretio dominus rem suam æstimaverit. Enimvero cum nemo rem suam majoris æstimaturus sit eo fine, ut mercedem ampliorem pro ea assicuranda solvat; ideo necesse est, ut lucri cuiusdam opinione adductus alterum sibi obligatum velit ad majorem præstationem, quam quæ cum veritate consentit: id quod cum animo ab omni fraude alienissimo, qualem in hoc contractu habere debet dominus (§. 293.), parum convenit (§. 147.). Ut assicurator obligetur in minus, iniquum non est: ut vero obligetur in majus, ab æquitate utique recedit. Aliud enim est casu existente indemnem præstari, aliud lucrari.

§. 397.

*Si ita conveniatur, ut assicurator lucrum capiat, si navis sal- Si ita conve-
va pervenerit in locum destinatum, si vero perierit, mercium asse- niatur, ut
curatarum æstimator præstetur; in æstimatione rerum assicuranda non quic-
rum a vero earum pretio merces detrahenda. Etenim assicura- quam solva-
tor periculum rei in se suscipit, ac hoc nomine mercedem tur assicura-
accipit (§. 375.), consequenter iniquum foret, si merces cef- tori, nisi ca-
sare deberet eo in casu, quo actu præstat indemnem domi- su non exi-
num, cum quo contraxit. Quoniam tamen in hoc casu nul- stente.*

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

Mm

Ium

lum habet lucrum; sed potius damnum incurrit, cum plus restituere cogatur, quam vel accepit, vel accipere debebat pro aversione periculi; ideo etiam ita conveniri potest, ut determinetur, quid in lucro esse debeat asscuratori, si navis salva pervenerit in locum destinatum, ipsi a domino, cuius rem asscuravit, solvendum, & quid ex adverso huic solvere debeat asscurator, si navis interierit, ut ipsum ~~inde~~ ^{inde} præstet. Tum itaque merces pro aversione periculi danda subtrahienda est a pretio vero mercium asscuratarum, quorum æstimatio ab asscuratore præstanda.

Nisi hoc observaretur, melior foret conditio asscurati casu existente, quam non existente. Eretim si casus existeret, cum verum mercium premium acciperet, nihilque vicissim daret asscuratori, ipse nihil damni perciperet: ast si casus non existeret, merces quidem salvas haberet, quoniam vero mercedem asscuratori dare tenetur, minus revera habet, quam si casus contigisset. Absolutum vero est, ut conditio asscurati casu existente melior sit, quam eodem non existente, cum, si contractu non aliud intenditur, quam ut indemnus præstetur, eadem ejus esse debeat conditio, sive casus existat, sive non.

S. 398.

Quando non res asscuranda pluribus periculis exponatur, asscurator omnis casus non tenetur nisi ob ea, que in se suscepit. Neque enim dominus præstandas, sibi obligare potest asscuratorem ultra voluntatem suam (S. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si res asscuranda pluribus periculis exponatur, omnia vero ista pericula in se suscipere noluit asscurator; ob ea quoque, quæ in se non suscepit, teneri nequit.

E. gr. Si navis per mare ducenda exponitur non modo tempestatum, verum etiam hostium, asscurator vero in se tantummodo recepit periculum a tempestatibus imminens; in nihil tenetur asscurato, si navis in hostium manus pervenerit. Si

qui assicuravit aedes, in casum incendi fatalis; non tenetur, si hostes eas devastaverint.

§. 399.

Quoniam assicuator non tenetur nisi ob periculum, *De casibus quod in se suscepit* (§. 398.), illud autem periculum in se *in assicuratis suscepisse* non intelligitur, de quo tunc temporis, quando contractione tacite trahebatur, cogitari non poterat; ideo *assicuator non tenetur exceptis, praestare casum, de quo, cum contraheretur, cogitari non potuit.*

Hi nimirum casus, de quibus cogitare non potuerunt contrahentes, tacite excepti intelliguntur. Ita si navis assicurata fuit, antequam de vi hostili cogitari poterat, cum alta pace fru-eremur, assicuator non tenetur, navi ab hostibus capta vel destrueta, ut jacturam mercium assicuratarum faciat assicuratus, quippe qui nonnisi periculum a tempestatum vi imminens in se suscepit.

§. 400.

Naturaliter assicurari etiam potest pecunia sive per mare, sive Pecunia per alia loca periculosa transvehenda. Pecunia enim & merces num assicurari per mare, aut alia loca periculosa transvehenda eidem periculoso subjiciuntur, nec minus conveniri potest, ut quis in se suscipiat pro certa mercede periculum pecuniae, quam mercium pecunia estimandarum, si earum periculum suscipi debeat. (§. 584.) Quamobrem cum res quæcunque assicuretur, si pro periculo, cui expotia, aversione certa merces detur (§. 375.); naturaliter pecunia etiam sive per mare, sive per alia loca periculosa transvehenda assicurari potest.

Quoniam res assicurandæ taxantur, adeoque pecunia estimantur; perinde omnino est, sive bis mille aureos, sive merces, quæ totidem valent, assicures. Quod vero in jure civili assicuratio ad merces restringatur, inde est, ut distinguatur a scilicet nautico, quod apud Romanos receptum legibus circumscriptur in jure Romano.

§. 401.

Fœnus naut. *Fœnus nauticum dicuntur usuræ, quæ pro pecunia trajecticu-
m quid etia solvuntur. Vocatur autem *Pecunia nautica vel trajectitia*, quæ per mare transvehenda periculo creditoris.*

Opponitur nimirum fœnus nauticum terrestri, quod percipiatur, quando pecunia mutuo datur periculo debitoris: id quod fit in contractu fœnebri (§. 1423. part. 4. *Jur. nat.*).

§. 402.

Quasi nau- *Fœnus quasi nauticum appellatur, quod solvitur pro pecu-
nicum quid cunia per alia loca periculosa transferenda periculo credi-
toris. Et hæc pecunia quasi trajectitia dicitur, vel quasi nau-
tica.*

E. gr. Si pecunia periculo creditoris trasferenda per locum, in quo ab hostibus, vel prædonibus periculum imminet; fœnus quasi nauticum datur. Nimirum cum eadem ratio sit, cur pro periculo in se suscepto majores usuræ permittantur, siue pecunia per mare, siue per alia loca periculosa transferatur; quæ in iure Romano de fœnore nautico dicuntur, ad hunc quoque easum applicari possunt.

§. 403.

Contractus *Contractus fœnebris nauticus est, quo de fœnore nautico
fœnebris convenit: quasi nauticus, quo convenit de fœnore quasi
nauticus & nautico, communi nomine dicuntur contractus trajectiti. Quo-
quasi nanti- niam fœnus nauticum solvitur pro pecunia periculo credito-
sus quid sit: ris per mare transvehenda (§. 401.), quasi nauticum pro
pecunia periculo creditoris per alia loca periculosa transfe-
renda (§. 402.); in fœnore nautico convenit, ut creditor det
utrum pecunia, sed suo periculo eandem per mare transvehi curet ad
terram locum, debitor autem solvat usuras pro usu pecunia & pro
aversione*

aversione periculi: in quasi nautico idem prorsus convenitur de pecunia quasi trajectitia.

Postquam contractus cambialis in usum receptus est, contractui fœnebri nautico & quasi nautico non adeo frequens locus est, quemadmodum olim erat. Quoniam tamen pecuniae cambiandæ non semper datur opportunitas; ideo hodie adhuc contractum fœnebrem nauticum & quasi nauticum inire datur.

§. 404.

Quoniam fœnus nauticum & quasi nauticum non modo solvitur pro usu pecuniae, verum etiam pro periculo, fœnus nauticum quod subit creditor in eadem transferenda (§. 403); fœnus nauticum & quasi nauticum excedere debet fœnus terrestre, seu quasi nauticas, que dantur pro solo usu pecuniae, quantum valet periculum cum determinata pecunia transferenda subveniendum, consequenter pro magnitudine periculi augetur fœnus nauticum & quasi nauticum, vel minuitur.

Quoniam quod ultra usuræ vulgares datur, pro periculo datur, quod creditor in se suscipit, cum alias debitoris esse debet; rationi omnino consentaneum est, ut fœnus nauticum & quasi nauticum variet pro magnitudine periculi. Utide olim in contractibus trajectitiis usuræ permittebantur in infinitum l. 14. §. 3. ff. de us. Et licet postea ad centesimas redactæ, l. 26. §. 3. C. de us. praxi tamen hodiernæ convehiunt usuræ ultra centesimas, seu infinitæ. Dicuntur nimirum infinitæ, quatenus in genere determinati nequeunt, sed in casu particulari pro periculi magnitudine determinandæ. Quando itaque usuræ in infinitum permittæ dicuntur, minime probatur, si majores stipulentur, quam pro magnitudine periculi.

§. 405.

Si casus in pecunia contingit, nihil debetur; si vero salva Quando fœnus fuerit, sors debetur cum fœnore. Etenim in contractu trajectitus nauticus Mm 3 tio

cum & quas tio convenitur, ut creditor suo periculo transferat pecuniam nauticum in locum destinatum (§. 403.), adeoque non ante data intellegitur debitori, quam salva in locum destinatum pervenierit. Quamobrem si casus in eo contingat, adeoque salva in locum destinatum non perveniat, perinde omnino est, ac si debitori data seu credita non fuisset, consequenter cum is nihil acceperit, nihil quoque debet. *Quod erat unum.*

Enimvero si pecunia salva in locum destinatum translata fuerit, ea jam fit debitoris, qui cum pro periculo, quod subiit in ea transferenda creditor, & pro usu, quo interea carere debuit, fœnus nauticum promisit (§. 403.); & ad formam restituendam, & ad fœnus nauticum solvendum obligatur. *Quod erat alterum.*

Nimirum si super pecunia trajectitia contrahitur, cum nullum periculum subire velit debitor, ita revera convenitur, ut pecunia sibi numeretur in loco certo, & si hoc fiat, ipse fœnus nauticum vel quasi nauticum solvat: conditione igitur non existente, non debet, quod sub conditione fuerat promissum (§. 534. part. 3. *Jur. nat.*), eadem vero existente, promissio in puram abit (§. 529. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque debet, quod promissum fuerat.

§. 406.

Quamdiu *Si pecunia trajectitia salva venerit in locum destinatum, f-*
debeat *nus nauticum cessat & usura ordinaria succedunt.* Etenim fœnus nau-
fœnus nau- nauticum datur propter periculum, quod in se suscepit cre-
ticum. ditor (§. 401.). Nam si pecunia salva venerit in locum destinatum, periculum cessat, consequenter etiam cessat ratio, propter quam fœnus nauticum solvendum, adeoque etiam hoc ipsum cessare debet (§. 70. *Ontol.*). *Quod erat*
unum.

Quoniam tamen pecunia non restituitur, si salva venerit

in locum destinatum, sed ea utitur debitor; cum pro usu pecuniae dentur usurae ordinariæ (§. 1403, part. 4. *Jur. nat.*), tunc quoque usurae ordinariæ in locum foenoris nautici succedunt. *Quod erat alterum.*

§. 407.

Si pecunia credita in merces comparandas impenditur, quæ periculo creditoris per mare vel alia loca periculosa transvehenda; si merces ad fons nauticum debetur. Perinde nimis est, si pecunia ipsa, pecuniam sive merces eadem comparatae per mare, aut alia loca periculosa transvehatur periculo creditoris. Quamobrem cum fons referens nauticum, vel quasi nauticum detur, si pecunia per mare, tur. aut alia loca periculosa transvehatur, aut transferatur (§. 401. 402.); idem quoque debetur, si pecunia credita in merces comparandas impenditur, quæ periculo creditoris per mare, aut alia loca periculosa transvehenda.

Merces in casu propositionis praesentis ad pecuniam trajectiam refert etiam *Modestinus* l. 1. ff. de nau fœn.

§. 408.

Quoniam fœnus nauticum debetur, si pecunia credita *Idem porro* merces comparantur periculo creditoris per mare, aut alia expenditur. loca periculosa transvehenda (§. 407.), perinde vero est ac si pecunia credita ex comparatae fuissent, si venditor suo periculū per mare easdem transvehendas tradit, pretio non ante solvendo, quam salva in locum destinatum pervenerint (§. 960. part. 4. *Jur. nat.*); in hoc etiam casu fœnus nauticum debetur.